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Fortalecimiento de las competencias de especialistas y docentes 

de primero y segundo ciclos de Educación Básica.

Apoyo a la elaboración de libros de texto, cuadernos de 

ejercicios y guías metodológicas de Matemática de 

Educación Básica.

Estrategia de recuperación especialistas de 

Educación Básica y Educación Media.

Generación de capacidades locales para la 

prevención de riesgos sociales.

Componentes del proyecto



Desarrollar el proceso de formación de especialistas y docentes de 

primero y segundo ciclos de Educación Básica en las áreas curriculares 

de Matemática, Lenguaje, Estudios Sociales y Ciencia, Salud y Medio 

Ambiente y el proceso de elaboración de los documentos curriculares 

en el área de matemática, que fortalezca las competencias 

disciplinares y pedagógicas, en el marco del Plan Nacional de 

Formación de Docentes en Servicio del Sector Público 2015-2019.

Objetivo general



Desarrollar 3 módulos dirigidos a especialistas de primero y 

segundo ciclos de educación básica (de un total de ocho) del 

Plan de Formación por Especialidades, a través de un abordaje 

teórico y práctico en el dominio de la especialidad correspondiente.
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Desarrollar un módulo dirigido a docentes de primero y 

segundo ciclos de Educación Básica (de un total de ocho), 

fortaleciendo en los participantes las competencias disciplinares y 

pedagógicas para mejorar la calidad de la educación en el aula.
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Objetivos específicos

META     Desarrollados los módulos 4 a 6 a un máximo de 600 especialistas

META      Desarrollado un módulo a un máximo de 6,759 docentes



Apoyo a la elaboración de libros de texto, cuadernos de 

ejercicios y guías metodológicas de Matemática de Educación 

Básica.
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Objetivos específicos

META       Elaborada versión para validación de 1440 páginas



Propiciar la recuperación de especialistas mediante la 

adaptación y desarrollo del Módulo 1 de formación de las 10 

especialidades en los niveles de Educación Básica y Media, en 

modalidad de formación virtual con complemento de formación 

presencial.
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Objetivos específicos

Recuperados un máximo de 120 especialistas de Educación 

Básica y 200 de Educación Media
META



Contribuir con el fortalecimiento de competencias profesionales 

docentes en materia de prevención, ciudadanía activa 

relacionada a la salud mental, desarrollo de la resiliencia y 

convivencia y articulación local en contexto de violencia.
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Objetivos específicos

META Fortalecidas las competencias de un máximo de 200 docentes 

y 17 asistentes técnicos pedagógicos



Beneficiarios directos

Componente 1

Componente 3

Componente 4

Especialistas

Docentes

357 274 631

6,1623,963 2,199

F M

Especialistas 174 135 309

Estudiantes

Docentes

Técnicos

1,789962 827

321 166 487

12 16 28

9,4065,789 5,617TOTAL



Beneficiarios indirectos

MasculinoFemenino

111,300 98,700

210,000



Implementación de la formación de los módulos 4 a 6 de 

formación de especialistas en las cuatro especialidades de 

primero y segundo ciclo de Educación Básica.A

C
o

m
p

o
n

e
n

te
 1

Acciones realizadas

Evaluación de los aprendizajes y registros de calificaciones 

de los especialistas que participan en la formación.

Preparación de las jornadas de formación.

Inducción del núcleo de expertos en cada módulo.

Desarrollo de las jornadas de formación.



Implementación de la formación del segundo módulo de 

formación de docentes en las cuatro especialidades de primero 

y segundo ciclo de Educación Básica.B
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Acciones realizadas

Preparación de las jornadas de formación.

Evaluación de los aprendizajes y registros de calificaciones

de los especialistas que participan en la formación.

Inducción del equipo de especialistas

Desarrollo de las jornadas de formación.
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Acciones realizadas

Elaboración de libros de texto y cuadernos de ejercicios

para los estudiantes.

Elaboración de guías metodológicas para los docentes.

Elaboración de propuestas didácticas de matemática

para la formación de docentes.
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Acciones realizadas

Diseño de los módulos de formación con la alimentación de 

las aulas virtuales y elaboración de las cartas didácticas de las 

jornadas de formación presencial.

Formación de especialistas durante 10 semanas: 15 horas 

presenciales (3 sesiones), 80 horas virtuales y 25 horas de 

práctica en aula.

Evaluación de los aprendizajes y registros de calificaciones 

de los especialistas que participan en la formación.
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Acciones realizadas

Servicios de salud mental en centros escolares y comunidad

para el abordaje integral de niños, niñas y adolescentes.

Asesoría a referentes territoriales y fortalecimiento de 

competencias ciudadanas activas en asistentes técnicos 

pedagógicos.

Formación y asistencia técnica a docentes de los centros 

escolares priorizados por el Plan El Salvador Seguro (PESS) 

sobre prevención de drogas.

Incorporación de herramientas metodológicas sobre 

educación integral de la sexualidad para el personal docente.
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Acciones realizadas

Fortalecimiento de la gestión y articulación local con asistentes 

técnicos pedagógicos y comités municipales de Prevención de 

Violencia.

Fortalecimiento de competencias docentes para la gestión 

escolar de los riesgos identificados en el Índice de Seguridad 

Escolar (ISE).

Apoyo en acciones de prevención y fortalecimiento de 

capacidades profesionales docentes para la implementación 

del Plan El Salvador Seguro.
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Logros

META     Desarrollados los módulos 4 a 6 a un máximo de 600 especialistas.

META      Desarrollado un módulo a un máximo de 6,759 docentes.

La formación de especialistas logró atender durante los 

tres módulos desarrollados a un total de 631 personas

(105% de la población esperada).

Se ha atendido a 6,162 docentes con el desarrollo del 

segundo módulo de formación (91% de los docentes que 

se esperaban).
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Logros

Se ha trabajado en los documentos y producido un total de 

1,495 páginas de libros de texto y guías metodológicas de 

Matemática para los nueve ciclos de Educación Básica.

META       Elaborada versión para validación de 1,440 páginas.
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Logros

Se ha logrado atender a un total de 113 especialistas de 

Educación Básica (94% de la población esperada) y 196 de 

Educación Media (98% del total de la población esperada).

Recuperados un máximo de 120 especialistas de Educación Básica y 200 de 

Educación Media.
META
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Logros

487 docentes de los centros escolares priorizados 

fortalecieron sus competencias ciudadanas en temas de 

prevención de riesgos sociales. 

META Fortalecidas las competencias de un máximo de 200 docentes y 17 asistentes 

técnicos pedagógicos.

28 técnicos fortalecieron sus competencias para la 

articulación y negociación orientada a la optimización de 

recursos locales a nivel territorial.



Dificultades

Coincidencia en convocatorias para otras actividades

Medios y dominios en informática

Deserciones/inasistencias

Procesos de operación en la formación









Equipo de trabajo

Equipo de 

coordinación
(2 personas)

Equipo 

administrativo

(5 personas)

Equipo 

informático

(3 personas)

Equipo 

Técnico

(8 personas)

Componente 1

Expertos

(47 personas)

Componente 1

Especialistas

(190 personas)

Equipo 

Componente 2

(22 personas)

Equipo 

Componente 3

(16 personas)

Equipo 

Componente 4

(20 personas)

Apoyo en 

procesos

(17 personas)

Personal de 

apoyo de 

limpieza (28)

Apoyo en 

sedes

(31 personas)





Distribución del presupuesto

TOTAL

$788,884.87

$117,433.33

$52,036.30

$63,636.40

$102,199.10

$1,124,190.00

Componente 1

Componente 2

Componente 3

Componente 4

Gastos de administración



Fondos invertidos

Personal básico

Expertos

Especialistas

Personal de apoyo

Recursos

TOTALES
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$223,830.00

$158,400.00

$288,800.00

$25,180.00

$92,674.87

$788,884.87

$223,830.00

$158,400.00

$288,800.00

$23,550.00

$80,220.77

$774,800.77

$0.00

$0.00

$0.00

$1,630.00

$12,454.10

$14,084.10

1               2               3              4               5 

1
2
3
4
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Fondos invertidos

Expertos

Especialistas

Personal admon.

TOTALES
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$66,183.33

$24,525.00

$26,725.00

$117,433.33

$66,183.33

$24,525.00

$26,725.00

$117,433.33

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

1                            2                           3
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2
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Fondos invertidos

Personal diseño

Personal desarrollo

Equipo y materiales

TOTALES
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$21,000.00

$22,500.00

$8,536.30

$52,036.30

$21,000.00

$22,500.00

$5,621.74

$49,121.74

$0.00

$0.00

$2,914.56

$2,914.56

1                          2                          3

1
2
3



Fondos invertidos

Psicólogos clínicos

Trabajadores sociales

Esp. prev. riesgos

Coordinador territorio

Asistente téc. logístico

TOTALES

$12,000.00

$22,400.00

$21,236.40

$6,000.00

$2,000.00

$63,636.40

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

$0.00

1               2               3               4               5 
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$12,000.00

$22,400.00

$21,236.40

$6,000.00

$2,000.00

$63,636.40
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Ejecución presupuestaria

$788,884.87

$117,433.33

$52,036.30

$63,636.40

$102,199.10

$774,800.77

$117,433.33

$49,121.74

$63,636.40

$102,199.10

$14,084.10

$0.00

$2,914.56

$0.00

$0.00

TOTAL $1,124,190.00 $1,107,191.34 $16,998.66

Componente 1

Componente 2

Componente 3

Componente 4

Gastos administración

Recursos públicos recibidos

Recursos ejecutados

1              2                3                4              5 

1
2
3
4
5



Ejecución presupuestaria

Al finalizar el proyecto se reintegró al MINED

el monto total de la economía generada. El

reintegro de los fondos se realizó a “Pagador

Aux. Gral. MINED Bienes y Servicios”,

mediante la emisión del cheque número

00001133 de la cuenta corriente del proyecto.


